
PMJホープチェスト NEWS LETTER NO.6 

 

 

 
 
 
「PMJ ホープチェスト」は、自立援助ホーム、子どもシェルターの子どもたちの自立した生活の開始、転居、
就学、資格取得に際し、支援金を支給する基金です。既に退所した 30 歳未満の OG,OB も対象となります。 
 

細則の改訂のご連絡 

いつも「PMJ ホープチェスト」の制度をご理解くださり、子どもたちの自立支援、就労・就学支援に

適切にご活用くださいまして、心から感謝申し上げます。 

 

さて、2016 年 7 月現在、84 の自立援助ホーム、子どもシェルター、アフターケア団体の皆さまに   

参加同意をいただき、とてもたくさんの利用希望をいただくようになってきています。 

このたくさんのご希望をかなえるために、2016年 3月にはフィリップ モリス ジャパン㈱からの緊急

支援措置がとられましたが、それを超える件数のご要請が多くなりました。 

そのため、2016年度第 1期分につきましては、はじめて PMJホープチェスト支援金施行細則（以下、

細則）10条に基づき、当期の支援金額を件数に応じて按分減額し、分配額を定めることとなりました。 

また、細則の厳守についても、改めてご協力をお願い申しあげます。 

 

①2016年度第 1期分について、全申請内容を平等に 3割減にての支給をいたします。 

（シェルター支援金のみ 6割減にての支給となります） 

 

②生活就労スタート支援金も、対象経費の領収書添付が必須となりました。対象者は、入所

から 3か月以内の方（領収書日付を確認させていただきます）に限ります。 

これまでは「生活就労スタート」としてお送りする支援金は、申請時に領収書（写）添付

を不要とご案内してまいりましたが、今後は領収書（写）を添付してのご申請をお願いいた

します。どうしても添付が難しい項目がある場合には、事前に事務局までご相談ください。 

対象は、ホーム入居後、新生活や就労をはじめるために必要な物品や交通費です。 

また、様式を一部改訂し、「どのような経緯で入所し、所持金や身の回り品がない理由」

をわかるように記入していただくようになりましたので、ご協力をお願いいたします。 

 

③添付書類の領収書（写）の不足にご注意ください。 

領収書の御宛名は、申請者である子ども氏名に限ります。空欄、ホーム名、ホーム長名、

保護者名宛の領収書は認められません。もしくは子どもが支払った別の記録を参照できるよ

うにお願いします。また、下記のようなものは対象外になります。 

 

（例） 転居    … 食料品、消耗品、衣料品は対象外 

   アパート契約に関する支出は契約書、見積書だけでは不可。要領収書。 

就学    … 通学定期券を購入する以外の交通費、自転車購入費用等は対象外 

資格取得  … 資格取得に必要なことが明確にわからない消耗品、衣料品等は対象外 

No.6 

2016 年 7月 8 日発行 



PMJホープチェスト NEWS LETTER NO.6 

④申請書類は、子どもの自署に限ります。 

申請書類は、ホームの職員の皆さまと子どもさんとで、本支援金の趣旨を確認し、必要性

を共有しながら作成していただくようお願いいたします。そのため、原則、申請書類は子ど

もの自署に限らせていただきます。ホーム職員の代筆、パソコンでの作成は認められません

ので、ご留意ください。 

 

⑤規約・細則の改訂がありましたので、下記のとおりお送りいたします。 
（規約）第 4条（支援金給付要件） 

1（１）ⅰ「原則として、開越から 2年が経過し」を削除 
     （２）ⅰ「または受ける準備をし」を削除 
（細則）第 6条（趣旨） 
 ２（５）子どもシェルター利用者支援 
     給付・回数：上限 5万円、1回限り。⇒上限 2万円、1回限り。に変更 
 

⑥様式が改訂されました。 
 新しい様式は、こちらのホームページでダウンロードできます。 
 http://sky.geocities.jp/pmjhopechest/ 

 

 

ただいま、2016年度第 2期受付中です。（2016年 7月 1日～10月 31日） 

支援金の送金予定は 2016年 11月 30日（水）です！ 

 

これからも、子どもたち・OGOB の皆さんの、新たな生活、就労、就学、資格取得の    

サポートに、「PMJホープチェスト支援金」をご活用ください。 

  

「ＰＭＪホープチェスト支援金」これまでの利用実績 

 

 
転居 資格取得 就学 シェルター 

生活就労 

スタート 
合計 

2012 年度 
54 名 27 名 9 名 23 名 

 
113 名 

¥2,550,026 ¥2,402,407 ¥892,220 ¥1,150,000 
 

¥6,994,653 

2013 年度 
36 名 28 名 8 名 39 名 

 
111 名 

¥1,780,150 ¥2,437,962 ¥597,050 ¥1,806,680 
 

¥6,621,842 

2014 年度 
44 名 30 名 11 名 30 名 22 名 137 名 

¥2,135,028 ¥2,616,404 ¥875,098 ¥1,425,000 ¥440,000 ¥7,491,530 

2015 年度 
41 名 23 名 10 名 15 名 36 名 125 名 

¥1,979,865 ¥2,205,325 ¥687,050 ¥602,000 ¥720,000 ¥6,194,240 

総計 
217 名 133 名 52 名 115 名 58 名 575 名 

¥10,490,245 ¥11,818,932 ¥4,261,653 ¥5,383,680 ¥1,160,000 ¥33,114,510 

 
ＰＭＪホープチェスト事務局 

社会福祉法人カリヨン子どもセンター（担当：石井、村田） 
〒112-0014 東京都文京区関口 2-4-6関口台ヴィレッジＢ-2 

TEL 03-5981-5581/FAX 03-5981-5582   


